
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.374 45Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA Nº 2677/2020-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 085/2020-GETP, de 
23/09/2020, protocolado sob o nº 2020/748281,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Eduardo Takeshi Matsuura, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 5805325/5, para responder pela Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos da Coordenadoria de Habilitação de Condutores deste 
Departamento, no período de 13/10 a 11/11/2020, durante o gozo de fé-
rias do titular.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 13/10/2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, 07 de outubro de 2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 590115
PORTARIA Nº 2645/2020–DG/CGP

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e, CONSIDERANDO o que estabelece o Decreto 
nº 674, de 08/04/2020, publicado no DOE 34.176, de 09/04/2020, para o 
pagamento de Pensão Especial;
CONSIDERANDO a necessidade de constituir uma comissão para proceder 
a apuração inicial na forma da Lei Estadual nº 8.972, de 13/01/2020, con-
forme exigência do Decreto Nº 674, de 08/04/2020, e das Orientações aos 
Órgãos - Pensão Especial COVID 19, da Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Administração - SEPLAD,
RESOLVE:
INSTITUIR a Comissão constituída pelas servidoras abaixo relacionadas 
para, sob a presidência da primeira, proceder a apuração inicial, na forma 
da Lei Estadual 8.972, de 13/01/2020, no âmbito do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, dos casos de servidores falecidos em virtude 
do COVID 19, necessária à instrução do processo de concessão de Pensão 
Especial.
KAYLA DE MENEZES SARMANHO- matricula 55586785/2
ÂNGELA DO SOCORRO COUTINHO MONTEIRO- matricula 57193225/1
MARIA REGINA BOUÇÃO DA SILVA - matricula 3220184/1.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 05 de outubro de 2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2743/2020-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, 
e, CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 61038 de 04/08/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JAIMISON MOREIRA DA SILVA, Motorista, matrícu-
la 57175909/1, lotado na Gerência de Exames Teóricos e Práticos, 14 (qua-
torze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 12.07.2020 
a 25.07.2020, conforme Laudo Médico nº 61038 de 04/08/2020.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 12.07.2020.
Publique-se e cumpra-se.
Belém, em 13 de outubro de 2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2744/2020-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, 
e, CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 61039 de 04/08/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOELCIO JUNIOR DA COSTA GRAÇA, Técnico em 
Informática, matrícula 55587588/1, lotado na Gerência de Infraestrutura e 
Tecnologia da Coordenadoria de Suporte Tecnológico, 30 (trinta) dias de Li-
cença para Tratamento de Saúde, no período de 02.07.2020 a 31.07.2020, 
conforme Laudo Médico nº 61039 de 04/08/2020.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 02.07.2020.
Publique-se e cumpra-se.
Belém, em 13 de outubro de 2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2745/2020-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, 
e, CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 61393 de 11/08/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HAROLDO PIRES DE MATOS, Motorista, matrícu-
la 57227044/1, lotado na Gerência de Transporte, 120 (cento e vinte) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 01.04.2020 a 
29.07.2020, conforme Laudo Médico nº 61393 de 11/08/2020.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01.04.2020.
Publique-se e cumpra-se.
Belém, em 13 de outubro de 2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2746/2020-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, 
e, CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 63335 de 21/09/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCI ENE XAVIER ABDON, Assistente de Adminis-
tração, matrícula 3265790/1, lotada no Posto Estação Cidadania do Sho-
ping Pátio Belém, 105 (cento e cinco) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 17.08.2020 a 29.11.2020, conforme Laudo Médico 
nº  63335 de 21/09/2020.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 17.08.2020.
Publique-se e cumpra-se.
Belém, em 13 de outubro de 2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2748/2020-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, 
e, CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 62434 de 09/09/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE FÁTIMA CHAVES DO COUTO, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588482/1, lotada na Coordenadoria do Consulti-
vo/PROJUR, 90 (noventa) dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa 
da Família, no período de 01.08.2020 a 29.10.2020, conforme Laudo Mé-
dico nº 62434 de 09/09/2020.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/08/2020.
Publique-se e cumpra-se.
Belém, em 13 de outubro de 2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2753/2020-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delega-
das, e, CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.09, no 
Processo 2020/474688, reconhecendo o direito do servidor à concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Adelson Marques de Souza, Auxiliar Operacional de 
Trânsito, matrícula 57176050/2, lotado na Gerência do Sistema RENAVAM, 
sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 13/10 a 11/12/2020, 
referentes ao triênio 01.02.2013/2016 (30 dias) e 01.02.2016/2019 (30 
dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 13 de outubro de 2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 590114
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 027/2019.

NÚMERO DO ADITIVO: 04
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração 
da “CLÁUSULA DÉCIMA SETIMA” do Contrato nº 27/2019, com supedâneo 
no  Art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A - BANPA-
RÁ, inscrito no CNPJ sob o n° 04.913.711/0001-08
Justifi cativa: Considerando o teor do Decreto nº 1.068 , de 29 de setembro 
de 2020, que aduz de que os órgão e entidades deverão adequar-se às 
normas do SIARE, até 31.10.2020.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 30/09/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Lima Guedes
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – Detran/PA

Protocolo: 590171
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2384/2020-DAF/CGP, DE 14/09/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/672378;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de 14 e 1/2 (quatorze e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento de Belém para o 
município de Conceição do Araguaia, de 28/09 à 01/10/2020, para San-
tana do Araguaia, de 02/10 a 05/10/2020, para Redenção, de 06/10 a 
12/10/2020, a fi m de realizar o transporte e entrega de equipamentos nos 
referidos municípios.

nome matricula
Renato Gomes da Cruz Júnior 5862787/2
José Raimundo Borges Costa 57196677/1

José Luiz Tavares da Silva 3261638/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


